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ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверки муниципального автономного 

 дошкольного образовательного учреждения 

 «Детский сад комбинированного вида №51» г.Тобольска 

 

Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты 

города Тобольска на 2018 год, утвержденный приказом председателя Контрольно-счетной 

палаты города Тобольска от 14.12.2017г. №67. 

Цель проведения проверки: Проверка соблюдения установленного порядка 

управления, распоряжения, учета муниципального имущества, обеспечения сохранности и 

использования муниципального имущества. 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №51» г.Тобольска (далее – Учреждение) создано на основании 

распоряжения Администрации города Тобольска от 17.12.2015г. №2432 «О реорганизации 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

комбинированного вида №51» г.Тобольска для оказания услуг в целях осуществления 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов 

государственной власти, переданных органам местного самоуправления в сфере 

образования».  

Учредителем Учреждения является муниципальное образование городской округ 

город Тобольск, в лице Комитета по образованию администрации города Тобольска 

(далее – Комитет по образованию). 

Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование 

городской округ город Тобольск, в лице Комитета по управлению имуществом 

администрации города Тобольска (далее – Комитет по управлению имуществом). 

Ответственным за финансово-хозяйственную деятельность является директор 

Учреждения Олюнина Светлана Александровна. 

Ведение бухгалтерского учета, в проверяемом периоде, осуществлялось главным 

бухгалтером Казанцевой Лилией Раисовной. 

По состоянию на 01.01.2018г. балансовая стоимость имущества, числящегося на 

балансе Учреждения составляла 65 291,5 тыс. руб., в том числе: 

 недвижимое имущество, балансовой стоимостью 57 787,4 тыс. руб.; 

 особо ценное движимое имущество учреждения, балансовой стоимостью          

7 504,1 тыс. руб. 

В ходе проверки установлено: 

1. Несоответствие данных перечня муниципального имущества, закрепленного на 

праве оперативного управления Комитетом по управлению имуществом за Учреждением, 

данным бухгалтерского учета по 5-ти наименованиям объектов недвижимого имущества, 

общей балансовой стоимостью 58 325,4 тыс. руб.,  

2. Нарушение п.1, ст.20 Положения о порядке управления и распоряжения 

муниципальной собственностью города Тобольска, утвержденного решением Тобольской 

городской Думы от 24.04.2006г. №130, в части несоблюдения в ряде случаев, 

установленных сроков (30 дней с момента приобретения) предоставления сведений о 

приобретенном имуществе за счет средств субсидий. 

3. Нарушение п.п.3.1, п.3 Положения о порядке списания муниципального 

имущества, утвержденного распоряжением Главы администрации города Тобольска от 

25.03.2008г. №489, в части списания объектов основных средств, остаточной стоимостью 

более 10 тыс. руб. при отсутствии в составе постоянно действующей комиссии 

представителей Комитета по управлению имуществом.  

4. В нарушение п.45 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
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органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» (далее – Приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 01.12.2010г. №157н): 

- ограждение из металлической сетки на ж/б столбах, стоимостью 468,7 тыс. руб., 

обеспечивающее функционирование трехэтажного кирпичного здания детского сада, и 

склада; навесы в количестве 7 ед., теневые навесы (веранды) в количестве 2 ед., общей 

стоимостью      709,3 тыс. руб., не примыкающие к зданию и выполняющие 

самостоятельную функцию (защита детей от вредных природных условий (солнце, дождь, 

снег) учитываются Учреждением не как самостоятельные объекты основных средств, а в 

составе здания детского сада. В период проведения проверки нарушение устранено, 

вышеуказанные объекты муниципального имущества приняты к учету в качестве 

самостоятельных объектов основных средств и закреплены за Учреждением на праве 

оперативного управления. 

5. Проверкой соблюдения установленного порядка ведения бухгалтерского учета 

муниципального имущества, установлено: 

5.1. В нарушение п.8 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

23.12.2010г. №183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных 

учреждений и инструкции по его применению» 13 объектов муниципального имущества, 

общей балансовой стоимостью 976,7 тыс. руб. учитываются по данным бухгалтерского 

учета на счете 010128000 «Прочие основные средства - особо ценное движимое 

имущество учреждения», следовало учитывать вышеуказанные объекты на счете 

010112000 «Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество 

учреждения». В период проведения проверки нарушение устранено (вышеуказанные 

объекты приняты на соответствующий счет  бухгалтерского учета). 

5.2. Нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

01.12.2010г. № 157н, в части учета земельных участков по балансовой стоимости, не 

соответствующей их кадастровой стоимости. В результате балансовая стоимость 

земельных участков, находящихся в постоянном (бессрочном) пользовании Учреждения 

по состоянию на 01.01.2017г., не соответствует кадастровой стоимости земельных 

участков, определенной по состоянию на 01.01.2016г. и завышена по данным 

бухгалтерского учета на общую сумму 2 056 тыс. руб. (или на 13,24%) что повлекло за 

собой нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», выразившееся в отражении недостоверной информации в 

бухгалтерской отчетности за 2017 год. Данное нарушение содержит признаки 

административного правонарушения по части 1 статьи 15.11 КоАП РФ. 

5.3. В нарушение п.20 Приказа Министерства финансов Российской Федерации 

01.12.2010г. №157н, п.1.3 приказа Министерства финансов Российской Федерации «Об 

утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» от 13.06.1995г. №49 Учреждением не проведена инвентаризация земельных 

участков. В период проведения проверки нарушение устранено (Учреждением 

осуществлена инвентаризация земельных участков).  

5.4. В период проведения проверки Контрольно-счетной палатой проведена 

инвентаризация муниципального имущества, закрепленного за Учреждением на праве 

оперативного управления, по итогам инвентаризации: 

-  излишек и недостачи не установлено; 

- установлено не используемое муниципальное имущество - часть здания 

Учреждения (бассейн), площадью 134,2 кв.м. (отсутствует электро,тепло-снабжение - 

необходим капитальный ремонт). 

 

 

 

http://budget.1gl.ru/#/document/99/902249301//
http://budget.1gl.ru/#/document/99/902249301//
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По результатам проверки Контрольно-счетной палатой города Тобольска 

Учреждению направлено Представление об устранении нарушений и недостатков от 

16.08.2018г. №3.                                

Материалы проверки направлены: Главе города, в Комитет по образованию, Комитет 

финансов, Комитет по управлению имуществом администрации города Тобольска. 

Администрацией города Тобольска, Комитетом по образованию материалы проверки 

рассмотрены, получены информационные письма о проведенных мероприятиях по 

устранению нарушений и недостатков, установленных Контрольно-счетной палатой 

города Тобольска. 

Согласно представленных информационных писем: 

Приведены в соответствие наименования трех объектов муниципального имущества, 

балансовой стоимостью 57 585,5 тыс. руб. 

Внесены изменения по закреплению муниципального имущества по двум объектам, 

балансовой стоимостью 739,9 тыс. руб. 

В целях правильности и законности списания объектов основных средств, 

остаточной стоимостью более 10 тыс. руб. создана постоянно действующая комиссия в 

состав которой включен представитель Комитета по управлению имуществом (приказ 

Учреждения от 02.07.2018г. №26-осн.). 

По состоянию на 01.01.2018г. балансовая стоимость земельных участков отражена 

по данным бухгалтерского учета в соответствии с их кадастровой стоимостью. 

В связи с необходимостью проведения капитального ремонта помещения (бассейн) 

Учреждением подготовлена проектная документация, которая направлена на экспертизу в    

ГАУ ТО по Тюменской области «Управление государственной экспертизы проектной 

документации». 

 

К дисциплинарной ответственности привлечены директор Учреждения (приказ 

Комитета по образованию от 18.09.2018г. №193-кр), главный бухгалтер (приказ 

Учреждения от 17.08.2018г. №112-л).  

По фактам грубого нарушения правил ведения бухгалтерского учета и 

предоставления бухгалтерской отчетности (признаки административного 

правонарушения, указанного в части 1 статьи 15.11 КоАП РФ) Контрольно-счетной 

палатой г.Тобольска возбуждено производство по делу об административном 

правонарушении в отношении главного бухгалтера Учреждения. Постановлением 

Мирового судьи судебного участка №3 Тобольским судебного района от 11.09.2018 №5-

994/2018-3м указанному должностному лицу объявлено устное замечание.  
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